

Referat af forbrugermøde i REFA Horbelev Fjernvarme A/S.

Den 25. oktober 2017 kl. 17.00 blev der afholdt forbrugermøde i Horbelev-hallens cafeteria.

Fra REFA deltog:

Poul-Henrik Pedersen, best.fормand
Gert Mortensen, best.medlem
Joachim Cyrill, forbrugerrepræsentant
Erik Gaard, forbrugerrepræsentant
Mette Suhr Stoffregen
Finn Boy Hansen
Vicky Sylvest Boyesen
Morten Nielsen
Steven Lambert
Lars Rasch

Der mødte 14 personer op, som tilsammen repræsenterede 12 forbrugere. De fremmødte blev budt på kaffe og kage samt øl og vand.

Lars Rasch, REFA blev udpeget som dirigent.

Erik Gaard bød velkommen og indledte med at forklare om formålet med mødet, herunder at mødet havde til formål at orientere de fremmødte om driften af værket, om værkets overordnede planer, om taksterne samt om valg af forbrugerrepræsentant.

Erik Gaard fortalte, at det er svært at afgive beretning, idet det gode forløb siden REFA overtog værket fortsætter, og det er derfor svært at være pessimist. Der har i efteråret været afholdt åbent hus på varmegærket, som blev lidt af et tilløbsstykke med ca. 100 deltagere. Der blev fortalt den gode historie om driften af værket efter REFA's overtagelse ligesom der blev serveret øl, vand og pølser til de fremmødte. Arrangementet har dog endnu ikke medført tilgang af flere forbrugere.

Der er pt. 212 forbrugere, da 3 huse er blevet kondemneret eller revet ned. Til gengæld er fjernvarmegærket nu begyndt at få indtægt fra det gamle plejehjem.

Varmegærkets drift er gået planmæssigt og udgiften til pasning af værket er endda faldet i forhold til sidste regnskabsår. Derfor bør der lyde en tak til medarbejderne på værket for veludført arbejde.

Den planlagte reparation af ledningsnettet på Stengårdsvej i sidste regnskabsår er udskudt til dette regnskabsår. Derudover er der en udfordring i forhold til det høje iltindhold i forbrugsvandet, som giver korrosion i rørene og i akkumuleringstanken. Det undersøges derfor i øjeblikket, om der skal etableres et vandbehandlingsanlæg til at forebygge dette problem.

Varmeproduktionen har endnu en gang været højere end året før. Den har således været støt stigende siden REFA's overtagelse af værket.

Økonomien ser også fortsat fornuftig ud, og der er grund til at tro at den positive udvikling fortsætter.

Taksterne blev kort omtalt, hvorefter der var lejlighed til at stille spørgsmål.

Der var spørgsmål til om ikke en varmeveksler kunne monteres i stedet for et vandbehandlingsanlæg. Det vil dog ikke være en farbar vej. Der skal både fjernes ilt og visse salte fra vandet, og dette kan kun gøres med et vandbehandlingsanlæg. Et sådant anlæg vil i øvrigt anslået koste ca. 250.000 kr. og skulle afskrives over 10 år.

Der var endvidere spørgsmål til de 3 ejendomme, som er erklæret uegnet til beboelse og til det gamle plejehjem. Det blev oplyst, at plejehjemmet har betalt fast afgift siden den 26. april 2017.

x

Der skulle herefter vælges 1 forbrugerrepræsentant, idet Erik Gaard var på valg. Erik Gaard havde på forhånd meddelt, at han modtog genvalg men bad om ordet for at forklare, hvorfor han gerne ville genvælges, herunder fordi han ønskede mest mulig kontinuitet i bestyrelsen. Der meldte sig ikke andre kandidater, og derfor blev han valgt med akklamation.

Afslutningsvis takkede Erik Gaard for fremmødet og for de mange spørgsmål, da det netop er hensigten med mødet.

Forbrugermødet afsluttet ca. kl. 17.45.